
 

 

Pag. 1/2 

(PA Digitale – Procedura di Gara funzionamento n. 13/2023)  

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 
così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) per la 
partecipazione di n. 15 dipendenti al corso in diretta streaming erogato da Maggioli S.p.A. dal titolo “L’ABC degli 
appalti di forniture e servizi – Il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023”. 

CIG Simog: 9794636552 
Determina a contrarre 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in L 

n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che in data 31/03/2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. 36/2023 – Codice dei 

contratti pubblici, in vigore il 1° aprile 2023 ma le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 

2023; 

VISTO, alla luce di quanto sopra, l’allegato B (allegato 1) presentato dalla Coordinatrice dell’Ufficio AA.GG. e 

Servizi Giuridico-Amministrativi, Dott.ssa Valentina Cucci, con il quale si richiede di procedere all’iscrizione di n. 

15 dipendenti al corso di formazione erogato da Maggioli S.p.A. dal titolo “L’ABC degli appalti di forniture e servizi 

– Il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023”, di cui si allega dettagliato programma (allegato 2) che si 

terrà in diretta streaming nelle seguenti quattro giornate: 17 maggio, 23 maggio, 31 maggio e 7 giugno 2023 

dalle ore 9-00 alle ore 13.00;  

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale (numero 
proposta 119 del 17/04/2023) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 
procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 114 del 26/04/2023), considerato che la partecipazione 
al corso dei dipendenti che si occupano di appalti pubblici si ritiene indispensabile per analizzare la  
nuova disciplina riguardante gli appalti di beni e servizi; 
DATO ATTO altresì che ai sensi di quanto disposto dalla Legge 190/2012, la formazione in ambito appalti – 
quale settore a rischio corruzione – è una necessaria misura per i dipendenti che operano in tale ambito; 
ACQUISITA a mezzo mail la comunicazione della referente di Maggioli S.p.A. che propone, per l’iscrizione di n. 
15 persone, uno sconto sulla quota di partecipazione pari a € 200,00 cadauno, con quota di iscrizione che passa 
da € 800,00 a € 600,00 a persona (allegato 3), per un importo complessivo dell’affidamento pari a € 9.000,00 
IVA esente ai sensi dell’articolo 14, comma 10 Legge 537/1993; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
6
0
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
RICHIAMATO altresì l’art. 36, comma 6, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 
acquistinretepa.it sono due  e più precisamente: Ordini e Negoziazioni; 
RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui poter 
scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO Semplice e RdO 
Evoluta; 
RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della Trattativa Diretta con l’operatore economico 
MAGGIOLI S.P.A. (CF/P.IVA 02066400405), iscritto e abilitato all’Area e relativa Classe Merceologica del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: SERVIZI – categoria “Servizi di formazione”; 
VERIFICATA la copertura finanziaria sui capitoli di bilancio 113.4958 “Acquisto di servizi per formazione 

obbligatoria” e 113.4910 “ Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.”, Missione 

32 Servizi Istituzionali E Generali Delle Amministrazioni Pubbliche Programma 003: Servizi affari generali per le 
amministrazioni di competenza Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di 
base); 

DECRETA 

− di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa Valentina 
Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

− di avviare la Trattativa Diretta su MePA con MAGGIOLI S.P.A. ponendo come importo massimo stimato per 
l’affidamento la somma di € 9.000,00 (IVA esente ai sensi dell’articolo 14, comma 10 Legge 537/1993); 

− di approvare lo schema di lettera di invito e offerta (allegato 4), ed i relativi allegati, ovvero DGUE e 
dichiarazione circa il possesso di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche (allegati 5 e 6);  

− di trasmettere il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza, al Servizio Finanza, 
Pianificazione e Controllo; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul 
portale Servizi Contratti Pubblici; 

 
Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

                 Flaminio Galli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
6
0
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


